
COMUNE DI SANT’ALESSIO SICULO
PROVINCIA DI MESSINA

COMANDOPOLIZIA MUNICIPALE
PIAZZA MUNICIPIO N. 1

Tel. 0942 756947 -Fax 0942 480346 — P.IVA: 00347890832
E-mail: poliziamunicipale@comune.santalessiosiculo.me.it — pmsantalessios@alice.it

Pec: vigili.comunesantalessiosiculo@dgpec.it

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA DI VIGILANZA

N. 434. der 29-12-0025

Registro settore n. 62 del 29-12. Z0 2 5
OGGETTO: Determinaa contrarre- Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1,

lett. b, del Decreto Legislativo n. 36/2023, relativo alla rimozione ed allo smaltimento
di imbarcazioni in stato di abbandono e conseguente bonifica della zona sovrastante il
parcheggio di via Salice , in adiacenza dell’alveo del torrente , tramite RDO sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA).
Ditta Hub Ambiente S.R.L. con sede legale ad Augusta (SR) C.da San Cusumanosnc
Partita IVA 01510810896- CIG BIBFSEBA8D- RDOn. 5935890

IL RESPONSABILE DELL’AREA DI VIGILANZA

Premesso:che in adiacenzadell’alveo del Torrente Salice , nella zona sovrastante il parcheggio, sono state depositate
nel tempo delle imbarcazioni, alcune in in resina altre in legno , in completo stato di abbandono che sono
diventati ricettacolodi rifiuti (plastica , pneumatici, materiale vario);
che tale situazione di degrado può creare gravi problemi igienico sanitari;
che è intendimento dell’ Amministrazione Comunale procedere alla bonifica di tale zona , al fine di evitare
problemi igienico sanitari ed ambientali;
chela bonifica si rende necessaria anche per un’immagine di decoro del nostro Ente, in quanto la via Salice,
soprattutto nel periodo estivo, è frequentata da numerose persone che parcheggiano i propri veicoli;
Considerato inoltre che la bonifica della zona interessata aumenterebbe i posti auto per parcheggiare;
Vista la relazione prot. n. 13077 del 11/12/2025 dalla quale si evince che nella zona di via Salice
sopramenzionata vi sono depositate n. 8 barche, di cui n. 7 in resina e n. 1 in legno;
Vista l’Ordinanza Sindacale n. 23 del 11/12/2025 conla qualesi intimavaai proprietari delle imbarcazioni di
rimuovereentro il 20/12/2025 i natanti depositati in adiacenza dell’alveo del Torrente Salice;
Considerato chea tutt'oggi nessuna barca è stata rimossa;
Ritenuto pertanto che al fine di evitare problemi igienico sanitari ed eliminare lo stato di degradoesistente ,
bisogna provvedere alla rimozione ed allo smaltimento delle imbarcazioni per bonificare la zona tramite una
ditta specializzata;
Considerato che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 per gli acquisti di beni e servizi di
valore pari o superiore ad € 5.000, sino al sotto soglia si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o
di sistemi telematici di acquisto;
Considerato che è stata attivata sul MEPA una trattativa diretta, RDO n. 5935890, con la ditta Hub
Ambiente S.R.L. con sede legale ad Augusta (SR) C.da San Cusumano sncper la rimozione,il carico,il
trasporto , la certificazione analitica e lo smaltimento delle imbarcazioni depositate in adiacenza dell’alveo
del torrente Salice nella zona sovrastante il parcheggio;
Vista l’offerta della suindicata ditta dalla quale si evince che peril servizio di che trattasi è necessaria la
sommapresuntiva di € 10.000,00 compresa di IVA;

Atteso che il Codice CIG acquisito dalla piattaforma MEPA in fasedi trattativa è: BMBFSEBA8D;
Vista la regolarità del DURC, numero protocollo INPS _47712398 del 06/10/2025 e valido sino al
03/02/2026;



Vista la dichiarazione della tracciabilità dei flussi finanziari redatta ai sensi dell’art. dell’art. 3 della legge
n.136/2010;
Esaminata tutta la documentazioneallegata all’offerta in fasedi trattativa diretta sul MEPA;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 02/12/2025 avente per oggetto: “Approvazione
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2025-2027”;
Vista la delibera di Consiglio Comunalen. 24 del 02/12/2025 avente per oggetto: “Approvazione bilancio di
previsione finanziario 2025-2027 e relativi allegati”;
Vista la delibera di G.M. n. 175 del 12/12/2025 avente per oggetto:” Assegnazione risorsa economica per larimozionee lo smaltimento di imbarcazioni in stato di abbandono e conseguente bonifica della zona
sovrastante il parcheggio di via Salice , in adiacenza dell'alveo del torrente”;
Vista la determina sindacale n. 10 del 28/06/2022 , di nominadello scrivente a Responsabile dell’Area di
Vigilanza;
Visto l’articolo 50 comma |, lett. b, del Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 il quale stabilisce :”che
si può procedere ad affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o
albi istituiti dalla stazione appaltante”;
Visti altresì gli art. 17 e 18 del D.lgs. 36/2023;
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023,n. 36 “Codicedei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1

della legge 21 giugno 2022.n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;
Visto il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 recante “Disposizioni integrative e correttive al
codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36.
Visti gli art 107,183 e 192 del D.L.gs.vo18 Agosto 2000, n. 267( Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali);
e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la Legge n. 136 del 13/08/2010 e successive modificazioni;
Visto il Decreto Legislativo 03 Aprile 2006,n. 152 recante “ Normein materia ambientale SE

Vista la L.R. n. 23/98;
DETERMINA

1)Di stabilire che la premessaè parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2)Di impegnare la somma presuntiva di € 10.000,00 compresa di IVA, per la rimozione, il carico , il
trasporto , la certificazione analitica e lo smaltimento delle imbarcazioni depositate in adiacenza dell’alveo
del torrente Salice nella zona sovrastante il parcheggio;
3) Di affidare alla ditta Hub Ambiente S:R.L. con sede legale ad Augusta (SR) C.da San Cusumano,partitaIVA 01510810896 il servizio di chetrattasi, come da RDO n. 5935890;
4)Di imputare la spesa comeda attestazione del responsabile del servizio finanziario;
5) Di trasmettere la presente per quanto di competenza al responsabile del sevizio finanziario;
6) Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on-line di questo Comuneper15 giorni consecutivi ai sensi del Decreto Legislativo n. 14 Marzo 2013,n 33;
7) Didareatto che:
- il contratto stipulato con la ditta affidataria e tutta la documentazione relativa allatrattativa diretta stipulata
sul MEPA,sono depositati presso Ufficio di Polizia Municipale;
- che con successivo provvedimento si procederà alla liquidazione delle somme calcolate sull’effettivo pesodelle imbarcazioni da smaltire;
- chela ditta aggiudicataria deve esibire copia della certificazione dell’avvenuto smaltimento;
Sant®Alessio Siculo li 29/12/2025



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO;
VISTOl'art. 53 della legge 142/90, recepito con l’art.1 lett.”i” della L.R. n.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n. 30;
Aisensie per effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto concerne la sola regolarità tecnica sulla proposta di determinazione;

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

Lì 3] A [eoag

RAAReSPOONSABILE DEL SERVIZIOApalo re CapgAD’Agata)
i ti)FISEisa o

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO l’art. 53 della legge 142/90, recepito con l’art.1 lett.”i” della L.R. n.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000n. 30;
Aisensie per effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concerne la sola regolarità tecnica sulla proposta di determinazione ;

ESPRIME PARERE_|rAv2 ÉvI(_b

ATTESTA

La copertura finanziaria della spesa complessiva di €__/9.000 | dISui seguenti codici e numeri:

Codice _0f.04 - {.93.01.01. 00% Codice

Competenza. Competenza

Residui Residui

Intervento _CAl 15 LI - IMP.&81 Intervento

Lì 8 [11 ]7,25


